К делу № 1-170/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

19 декабря 2017 года ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шадрина С.Н.,

представившего удостоверение № и ордер № 715495, 

представитель потерпевшего МАВ,

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 159, ч. 5 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> №), согласно приказу директора муниципального унитарного предприятия «Мирское» ФИО2 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О возложении обязанностей директора МУП «Мирское» на ФИО1», то есть лицом, занимающимся предпринимательской деятельностью, совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, однако, не позднее 13.10.2016 у 

<

данные изъяты>» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба.

Так, 10.10.2016 ФИО1, действуя как 

<

данные изъяты> заключил с администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района в лице главы администрации ФИО3 муниципальный контракт № 7 на выполнение работ по ремонту остановочных павильонов по ул. Ленина в п. Мирском Кавказского района. Согласно п. 2.1 указанного контракта, стоимость работ составила 96 245 рублей. 

13.10.2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в администрации Мирского сельского поселения Кавказского района, расположенной по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что взятые на себя обязательства по муниципальному контракту № 7 от 10.10.2016 им выполнены не в полном объеме, а именно не выполнен монтаж кровли из оцинкованного профилированного листа с покрытием полиэстер марки С 21-1000-0,5 в объёме 9,5 кв.м.; не выполнен монтаж облицовки стен из оцинкованного профилированного листа с покрытием полиэстер марки С 8-1000-0,5 в объёме 19 кв.м.; не выполнена укладка тротуарной плитки толщиной 50 мм в объёме 10 кв.м., имея преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов собственности администрации Мирского сельского поселения Кавказского района и, желая этого, введя в заблуждение главу Мирского сельского поселения Кавказского района, предоставил акт о приемке выполненных работ № 7 от 13.10.2016 на сумму 96 245 рублей, содержащий недостоверные сведения о выполнении работ по монтажу кровли из оцинкованного профилированного листа с покрытием полиэстер марки С 21-1000-0,5 в объёме 9,5 кв.м.; выполнению монтажа облицовки стен из оцинкованного профилированного листа с покрытием полиэстер марки С 8-1000-0,5 в объёме 19 кв.м.; выполнения укладки тротуарной плитки толщиной 50 мм в объёме 10 кв.м. на сумму 35 947 рублей. Не осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и введенные им в заблуждение, должностные лица администрации Мирского сельского поселения Кавказского района приняли работы по контракту № 7 от 10.10.2016 на выполнение работ по ремонту остановочных павильонов по ул. Ленина в п. Мирском Кавказского района в полном объеме, подписав акт приемки выполненных работ № 7 от 13.10.2016, содержащий недостоверные сведения о выполнении МУП «Мирское» работ по монтажу кровли из оцинкованного профилированного листа с покрытием полиэстер марки С 21-1000-0,5 в объёме 9,5 кв.м.; выполнению монтажа облицовки стен из оцинкованного профилированного листа с покрытием полиэстер марки С 8-1000-0,5 в объёме 19 кв.м.; выполнения укладки тротуарной плитки толщиной 50 мм в объёме 10 кв.м. 01.11.2016 и 03.11.2016 года администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района на расчетный счет МУП «Мирское» № 40702810100140001135, открытый в ПАО «Крайинвестбанк» г. Краснодар, на основании платежного поручения № 108573 от 01.11.2016 на сумму 50 000 рублей и платежного поручения № 153404 от 03.11.2016 на сумму 46 245 рублей, переведены денежные средства администрации Мирского сельского поселения Кавказского района в размере 96 245 рублей, в том числе и сумма денежных средств за работы, которые фактически МУП «Мирское» выполнены не были в размере 35 947 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, что повлекло причинение значительного ущерба администрации Мирского сельского поселения Кавказского района.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> № согласно приказу директора муниципального унитарного предприятия «Мирское» ФИО2 № 2 л/с от 13.01.2016 «О возложении обязанностей директора МУП «Мирское» на ФИО1», то есть лицом, занимающимся предпринимательской деятельностью, совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, однако, не позднее 27.03.2017 года у 

<

данные изъяты> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба.

Так, 20.03.2017 ФИО1, действуя как 

<

данные изъяты>», заключил с администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района в лице главы администрации ФИО3 муниципальный контракт № 7 на выполнение работ по планировке откосов кювета по ул. Садовой и от пер. Центрального до промзоны п. Мирской. Согласно п. 2.1 указанного контракта, стоимость работ составила 96 755 рублей. 

27.03.2017, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в администрации Мирского сельского поселения Кавказского района, расположенной по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что взятые на себя обязательства по муниципальному контракту № 7 от 20.03.2017 им выполнены не в полном объеме, а именно не выполнены работы по планировке откосов выемок и насыпей экскаваторами, группа грунтов: 1-2 в объёме 2360 кв.м., имея преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов собственности администрации Мирского сельского поселения Кавказского района и, желая этого, введя в заблуждение главу Мирского сельского поселения Кавказского района, предоставил акт о приемке выполненных работ № 7 от 27.03.2017 на сумму 96 755 рублей, содержащий недостоверные сведения о выполнении работ по планировке откосов выемок и насыпей экскаваторами, группа грунтов: 1-2 в объёме 2360 кв.м. на сумму 44 250 рублей. Не осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и введенные им в заблуждение, должностные лица администрации Мирского сельского поселения Кавказского района приняли работы по контракту № 7 от 27.03.2017 на выполнение работ по планировке откосов кювета по ул. Садовой и от пер. Центрального до промзоны п. Мирской в полном объеме, подписав акт приемки выполненных работ № 7 от 27.03.2017, содержащий недостоверные сведения о выполнении МУП «Мирское» работ по планировке откосов выемок и насыпей экскаваторами, группа грунтов: 1-2 в объёме 2360 кв.м. 29.03.2017 года администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района на расчетный счет МУП «Мирское» №, открытый в ПАО «Крайинвестбанк» г. Краснодар, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, переведены денежные средства администрации Мирского сельского поселения Кавказского района в размере 96 755 рублей, в том числе и сумма денежных средств за работы, которые фактически МУП «Мирское» выполнены не были в размере 44 250 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, что повлекло причинение значительного ущерба администрации Мирского сельского поселения Кавказского района.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Условия, при которых ФИО4 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступления, совершенные ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего с ходатайством ФИО1 согласны. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступные деяния, совершенные ФИО1, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 159 УК РФ, так как совершено мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, и по ч. 5 ст. 159 УК РФ, так как совершено мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершены умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести, личность ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, обстоятельством смягчающим наказание суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. Суд, также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 не связанного с лишением свободы. 

Заявленный прокурором Кавказского района гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу администрации Мирского сельского поселения Кавказского района ущерба, причиненного преступлением в размере 80 197 рублей, подсудимым признан и подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 5 ст. 159, ч. 5 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 5 ст. 159 УК РФ исправительные работы на срок один год с удержанием 10 % его заработка в доход государства ежемесячно, по ч. 5 ст. 159 УК РФ исправительные работы на срок один год с удержанием 10 % его заработка в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 путем частичного сложения наказаний наказание один год шесть месяцев исправительных работ с удержанием 10 % его заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Гражданский иск прокурора Кавказского района удовлетворить – взыскать с ФИО1 в пользу администрации Мирского сельского поселения Кавказского района сумму в размере 80 197 (восемьдесят тысяч сто девяносто семь) рублей, перечислив указанную сумму № 

<

данные изъяты> №, №.

Вещественные доказательства по уголовному делу: муниципальный контракт на выполнение работ для муниципальных нужд № 7 от 10.10.2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 7 от 13.10.2016 года, локальный ресурсный сметный расчет, ведомость объемов работ по ремонту остановочных павильонов по ул. Ленина в п. Мирском, акт о приемке выполненных работ № 7 от 13.10.2016 года, счет на оплату № 52 от 10.10.2016 года, платежное поручение № 108573 от 01.11.2016, платежное поручение № 153404 от 03.11.2016 года, муниципальный контракт на выполнение работ для муниципальных нужд № 7 от 20.03.2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 7 от 20.03.2017 года, локальный ресурсный сметный расчет, ведомость объемов работ по планировке откосов кювета по ул. Садовой и от пер. Центрального до промзоны п. Мирской, акт о приемке выполненных работ № 7 от 27.03.2017, платежное поручение № 715105 от 29.03.2017 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в течении десяти суток в Краснодарский краевой суд со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий